
Brazil

DPC8132

Lista de Peças de Reposição
Lista de Piezas de Repuesto
Spare Parts List 



6
32

31

34

15

28
79

217

217
11

80 83

5

8112

14

19
24

25

22

18

17
23

214

2726

33

21

16
20

30

29

209

36

208

38

35

37

6

1

4

2

3

5
13

14

215

216

8

9

10

7

1
Tanque de Combustivel e Punho Tubular
Deposito Combustible y Puno Tubular
Tank and Grips

Máquinas Antigas
Máquinas de fabricación antigua
Previous Models



Lista de Peças de Reposição

Lista de Piezas de Repuesto

Spare Parts List
MODELO DPC8132

Ítem Sub Código/Code Descrição em Português Descripción en Español Description in English Qtde. Unid.
1 394114605 TANQUE DE COMBUSTÍVEL COMPL. DEPOSITO DE COMBUSTIBLE COMPL. GASOLINE TANK A'SSY 1 PÇ
2 957117020 CONJUNTO DE ACELERADOR COMPL. JUEGO DEL ACELERADOR COMPL. THROTTLE MECHANISM A'SSY 1 PÇ
3 394117011 HASTE DO ACELERADOR ASTA DEL ACELERADOR THROTTLE LINKAGE 1 PÇ
4 957117030 SISTEMA PARA AFOGAMENTO SISTEMA PARA AHOGAMENTO SET CHOKE 1 PÇ
5 394114100 BASE PARA PARAFUSO BASE PARA TORNILLO SCREW PLUG 4 PÇ
6 394114070 APOIO DE BORRACHA APOYO DE GOMA RUBBER FOOT 1 PÇ
7 010114081 BOCAL/UNIÃO PARA TANQUE DE ÓLEO BOCAL/UNIÓN PARA TANQUE DE ACEITE ANGULAR UNION 1 PÇ
8 010114091 TAMPA DO TANQUE DE ÓLEO COMPL. TAPA DEL TANQUE DE ACEITE COMPL. TANK CAP COMPL. 1 PÇ
9 963230031 ANEL O'RING 30X3 - VERMELHO ANILLO O'RING 30X3 - ROJO O'RING 30X3 - RED 1 PÇ

10 963230031 ANEL O'RING 30X3 - VERMELHO ANILLO O'RING 30X3 - ROJO O'RING 30X3 - RED 1 PÇ
11 963601121 CABEÇA ASPIRAÇÃO - FILTRO COMBUSTÍVEL CABEZA ASPIRACIÓN - FILTRO COMBUSTIBLE SUCTION HEAD 1 PÇ

D10 INCLUI 12 INCLUI 12 INCLUDE 12
12 963601240 FELTRO FIELTRO FELT 1 PÇ
13 010175050 VÁLVULA DE AR COMPLETA VALVULA DE AIRE COMPLETA AIR VALVE A'SSY 1 PÇ
14 965404911 MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL MANGUERA DE COMBUSTIBLE FUEL LINE 1 PÇ
15 394114661 SUPORTE SOPORTE BRACKET 1 PÇ
16 965403535 AMORTECEDOR DE BORRACHA AMORTIGUADOR DE GOMA RUBBER BUFFER 1 PÇ
17 965403535 AMORTECEDOR DE BORRACHA AMORTIGUADOR DE GOMA RUBBER BUFFER 1 PÇ
18 965403535 AMORTECEDOR DE BORRACHA AMORTIGUADOR DE GOMA RUBBER BUFFER 1 PÇ
19 965403535 AMORTECEDOR DE BORRACHA AMORTIGUADOR DE GOMA RUBBER BUFFER 1 PÇ
20 394114280 EIXO EJE SHAFT 1 PÇ
21 394114280 EIXO EJE SHAFT 1 PÇ
22 394114280 EIXO EJE SHAFT 1 PÇ
23 900005078 ARRUELA ARANDELA WASHER 1 PÇ
24 900005078 ARRUELA ARANDELA WASHER 1 PÇ
25 913455454 PARAFUSO TORXS M5.5X45 TORNILLO TORXS M5.5X45 TORXZ SCREW M5.5X45 1 PÇ
26 913455454 PARAFUSO TORXS M5.5X45 TORNILLO TORXS M5.5X45 TORXZ SCREW M5.5X45 1 PÇ
27 913455454 PARAFUSO TORXS M5.5X45 TORNILLO TORXS M5.5X45 TORXZ SCREW M5.5X45 1 PÇ
28 913455204 PARAFUSO TORXS M5.5X20 TORNILLO TORXS M5.5X20 TORXZ SCREW M5.5X20 2 PÇ
29 908305405 PARAFUSO TORXS M5.5X40 TORNILLO TORXS M5.5X40 TORXZ SCREW M5.5X40 2 PÇ
30 394114051 PROTETOR PROTECTOR POT 1 PÇ
31 394310100 PUNHO TUBULAR PUÑO TUBULAR TUBULAR GRIP 1 PÇ
32 394114190 APOIO APOYO FOOT 1 PÇ
33 980115215 ETIQUETA LOGO MAKITA ETIQUETA LOGO MAKITA MAKITA LOGO LABEL 1 PÇ
34 913455454 PARAFUSO TORXS M5.5X45 TORNILLO TORXS M5.5X45 TORXZ SCREW M5.5X45 2 PÇ
35 394114271 APOIO COMPLETO APOYO COMPLETO FOOT A'SSY 1 PÇ

D10 INCLUI 36-37-38-208-209 INCLUI 36-37-38-208-209 INCLUDE 36-37-38-208-209
36 394114251 APOIO APOYO FOOT 1 PÇ
37 394114230 ROLETE ROLETE ROLLER 2 PÇ
38 394114240 BUCHA BUCHA BUSHING 2 PÇ
79 395114600 TANQUE DE COMBUSTÍVEL COMPL.- 2010 EM DIANTE TANQUE DE COMBUSTIBLE COMPL.- 2010 EM DIANTE GASOLINE TANK COMPL.- 2010 ONWARDS 1 PÇ

D10 INCLUI 5-6-14-80 E 81 INCLUI 5-6-14-80 Y 81 INCLUDE 5-6-14-80 AND 81
80 957117040 CONJUNTO DE ACELERADOR COMPL. JUEGO DEL ACELERADOR COMPL. THROTTLE MECHANISM A'SSY 1 PÇ
81 170175010 VÁLVULA DE AR COMPLETA VALVULA DE AIRE COMPLETA AIR VALVE A'SSY 1 PÇ
83 395117010 HASTE DO ACELERADOR ASTA DEL ACELERADOR THROTTLE LINKAGE 1 PÇ
208 908006355 PARAFUSO TORXS M6X35 TORNILLO TORXS M6X35 TORXZ SCREW M6X35 2 PÇ
209 908905165 PARAFUSO TORXS M5X16 TORNILLO TORXS M5X16 TORXZ SCREW M5X16 4 PÇ
214 900005076 ARRUELA ARANDELA WASHER 1 PÇ
215 395114300 CONJUNTO TAMPA TANQUE/BOCAL PARA ÓLEO JUEGO DE LA TAPA DEL TANQUE/BOCAL PARA ACEITE TANK CAP A'SSY 1 PÇ

D10 INCLUI 216 E 217 INCLUI 216 Y 217 INCLUI 216 AND 217
216 181114202 TAMPA DO TANQUE TAPA DEL TANQUE TANK CAP 1 PÇ
217 963229036 ANEL O'RING 29.3X3.6 ANILLO O'RING 29.3X3.6 O'RING 29.3X3.6 2 PÇ



39

47

50

54

45

48

41

44

56

51

49

2
Tampa do Filtro e Filtro de Ar
Tapa del Filtro y Filtro de Aire
Hood and Air Filter



Lista de Peças de Reposição

Lista de Piezas de Repuesto

Spare Parts List
MODELO DPC8132

Ítem Sub Código/Code Descrição em Português Descripción en Español Description in English Qtde. Unid.
39 395118610 TAMPA DO FILTRO COMPLETA TAPA DEL FILTRE COMPLETA COVER A'SSY 1 PÇ

D10 INCLUI 41-47-56 INCLUI 41-47-56 INCLUI 41-47-56
41 395118010 BOTÃO TRAVA PARA FIXAÇÃO DA TAMPA DO FILTRO BOTÓN TRAVA PARA FIJACIÓN DE LA TAPA DEL FILTRO FIXING OF COVER 1 PÇ
44 980115486 ETIQUETA DE PRECAUÇÃO ETIQUETA DE PRECAUCIÓN SAFETY LABEL 1 PÇ
45 395118050 TAMPA DE BORRACHA TAPA EM GOMA RUBBER COVER 1 PÇ
47 395173090 ELEMENTO DO FILTRO DE AR - PREFILTRO ELEMENTO DEL FILTRO DE AIRE - PREFILTRO PREFILTER 1 PÇ
48 395118020 VEDADOR DE BORRACHA VEDADOR DE GOMA RUBBER PACKING RING 1 PÇ
49 395173010 FILTRO DE AR FILTRO DE AIRE AIR FILTER 1 PÇ
50 395173020 FILTRO DE AR INTERNO FILTRO DE AIRE INTERNO INNER FILTER 1 PÇ
51 395118092 TAMPA DO CILINDRO COMPLETA TAPA DEL CILINDRO COMPLETA HOOD A'SSY 1 PÇ

D10 INCLUI 44-45-48 INCLUI 44-45-48 INCLUI 44-45-48
54 908605505 PARAFUSO TORQUE M5X50 TORNILLO TORQUE M5X50 TORXZ SCREW M5X50 4 PÇ
56 980114999 ETIQUETA ETIQUETA LABEL 1 PÇ



59

60

268

270
269

68

69

67

63

86

72
73

61

62

64
65

74

76

213

83

66

3

Máquinas Antigas
Máquinas de fabricación antigua
Previous Models

Silencioso e Base Carburador
Silencioso y Base Carburador
Muffler and Carburetor Base

205
271

70



Lista de Peças de Reposição

Lista de Piezas de Repuesto

Spare Parts List
MODELO DPC8132

Ítem Sub Código/Code Descrição em Português Descripción en Español Description in English Qtde. Unid.
59 395171070 SUPORTE MAIS COLETOR COMPLETO SOPORTE MÁS COLECTOR COMPLETO CONNECTING SLEEVE A'SSY 1 PÇ
60 024131032 ANEL DO COLETOR ANILLO DEL COLECTOR INSERT FOR SUCTION HOSE 1 PÇ
61 394131210 COLETOR - MÁQUINAS ANTIGAS COLECTOR - HERRAMIENTAS ANTIGUAS SUCTION LINE 1 PÇ

Código Antigo 394131101 COLETOR - MÁQUINAS ANTIGAS COLECTOR - HERRAMIENTAS ANTIGUAS SUCTION LINE 1 PÇ
62 965603050 ABRAÇADEIRA ABRAZADERA HOSE CLIP 1 PÇ
63 965518120 JUNTA JUNTA GASKET 1 PÇ
64 908204555 PARAFUSO TORXS M4X55 TORNILLO TORXS M4X55 TORXZ SCREW M4X55 2 PÇ
65 970502050 TUBO TUBO TUBE 1 PÇ
66 394150030 ALAVANCA DO AFOGADOR PALANCA DEL AHOGADOR CHOKE SHAFT 1 PÇ
67 394150042 HASTE ASTA CHOKE SHAFT 1 PÇ
68 965452380 MANGUEIRA MANGUERA TUBE 1 PÇ
69 965401016 PASSAGEM P/ MANGUEIRA EM BORRACHA PASAJE P/ MANGUERA EN GOMA RUBBER BUSH 1 PÇ
70 394174401 SILENCIOSO SILENCIOSO MUFFLER 1 PÇ
72 965531131 JUNTA DO SILENCIOSO JUNTA DO SILENCIOSO GASKET 1 PÇ
73 394174051 CHAPA DEFLETORA CHAPA DEFLECTORA COOLING PLATE 1 PÇ
74 908405205 PARAFUSO TORXS M5X20 TORNILLO TORXS M5X20 TORXZ SCREW M5X20 2 PÇ
76 038111060 PORCA M5 TUERCA M5 SQUARE NUT M5 1 PÇ
83 395117010 ALAVANCA DO ACELERADOR PALANCA DEL ACELERADOR THROTTLE LINKAGE 1 PÇ
86 395150010 ALAVANCA DO AFOGADOR PALANCA DEL AHOGADOR CHOKE SHAFT 1 PÇ
205 928405000 ARRUELA ARANDELA WASHER 1 PÇ
213 908005125 PARAFUSO TORXS M5X12 TORNILLO TORXS M5X12 TORXZ SCREW M5X12 1 PÇ
268 395171022 MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL MANGUERA DE COMBUSTIBLE GASOLINE TUBE 1 PÇ
269 038131070 ABRAÇADEIRA ABRAZADERA MÁQUINAS ANTIGAS HOSE CLIP 1 PÇ
270 394131200 COLETOR COLECTOR SUCTION HOSE 1 PÇ
271 394131210 COLETOR COMPLETO COLECTOR COMPLETO SUCTION HOSE A'SSY 1 PÇ

D10 INCLUI 269 E 270 INCLUI 269 Y 270 INCLUI 269 AND 270



273

236

H
L

267

234

232

233

257

256

245

237

281

242

254

261
260

255

250
258

243

274

240
282

241

252

251

259

246
247

248
235

275

283

WJ-126
230

238

249

WJ-123

277
276

253

239

244

280
279

278

284

DPC8132 4
Carburador
Carburador
Carburetor

Máquinas Antigas
Máquinas de fabricación antigua
Previous Models



Lista de Peças de Reposição

Lista de Piezas de Repuesto

Spare Parts List
MODELO DPC8132

Ítem Sub Código/Code Descrição em Português Descripción en Español Description in English Qtde. Unid.
230 395151050 CARBURADOR WJ-123 COMPLETO CARBURADOR WJ-123 COMPLETO CARBURETOR WJ-123 A'SSY 1 PÇ
232 394151160 TAMPA DA BOMBA TAPA DE LA BOMBA PUMP COVER A'SSY 1 PÇ
233 144150170 PARAFUSO CABEÇA PARA FENDA E PHILLIPS TORNILLO CABEZA STANDARD E PHILLIPS HEAD SCREW FOR SLIT AND PHILLIPS 4 PÇ
234 395151120 TAMPA DO DIAFRAGMA TAPA DEL DIAFRAGMA DIAPHRAGM COVER 1 PÇ
235 378151220 PARAFUSO CABEÇA PARA FENDA E PHILLIPS TORNILLO CABEZA STANDARD E PHILLIPS HEAD SCREW FOR SLIT AND PHILLIPS 1 PÇ
236 957151180 CONJUNTO DE DIAFRAGMAS JUEGO DE DIAFRAGMAS DIAPHRAGM SET 1 PÇ
237 394151150 DIAFRAGMA DA BOMBA DIAFRAGMA DE LA BOMBA PUMP DIAPHRAGM 1 PÇ
238 394151300 EIXO DO ACELERADOR EJE DEL ACELERADOR THROTTLE SHAFT 1 PÇ
239 394151310 MOLA RESORTE SPRING 1 PÇ
240 394151315 BUCHA BUCHA BUSHING 1 PÇ
241 394151315 BUCHA BUCHA BUSHING 1 PÇ
242 394151330 ANEL DE VEDAÇÃO ANILLO DE VEDACIÓN PACKING RING 1 PÇ
243 394151320 BORBOLETA DO CARBURADOR BORBOLETA DO CARBURADOR THROTTLE SHUTTER 1 PÇ
244 394151650 PARAFUSO DE FIXAÇÃO DA BORBOLETA TORNILLO DE FIJACION DE LA BORBOLETA SCREW 1 PÇ
245 394151660 PARAFUSO DE FIXAÇÃO DA BORBOLETA AFOGADOR TORNILLO DE FIJACION DE LA BORBOLETA DEL AHOGADOR SCREW 1 PÇ
246 394151330 ANEL DE VEDAÇÃO ANILLO DE VEDACIÓN PACKING RING 1 PÇ
247 394151400 ARRUELA ARANDELA WASHER 1 PÇ
248 108151350 TRAVA DO EIXO TRAVA DEL EJE SHAFT CLIP 1 PÇ
249 394151250 EIXO DO AFOGADOR EJE DEL AHOGADOR CHOKE SHAFT 1 PÇ
250 394151260 BORBOLETA DO AFOGADOR BORBOLETA DEL AHOGADOR CHOKE SHUTTER 1 PÇ
251 118151160 MOLA RESORTE LOCKING SPRING 1 PÇ
252 118151170 ESFERA DE AÇO BOLA DE ACERO STEEL BALL 1 PÇ
253 394151570 PARAFUSO DE REGULAGEM TORNILLO DE AJUSTE IDLE STOP SCREW 1 PÇ
254 394151470 PARAFUSO DE REGULAGEM DO CARBURADOR L TORNILLO DE AJUSTE DEL CARBURADOR L IDLE ADJUNTMENT SCREW L 1 PÇ
255 021151480 MOLA RESORTE SPRING 1 PÇ
256 957151190 CONJUNTO DA AGULHA,MOLA,PINO E BALANCIM JUEGO DE AGUJA,RESORTE,PINO Y BALANCIM CONTROL PARTS 1 PÇ
257 021151180 TELA TELA SCREEN 1 PÇ
258 394151040 SELO SELLO COVER DISC 1 PÇ
259 394151510 ESFERA DE AÇO BOLA DE ACERO STEEL BALL 1 PÇ
260 001151450 PARAFUSO DE REGULAGEM DO CARBURADOR H TORNILLO DE AJUSTE DEL CARBURADOR H IDLE ADJUNTMENT SCREW H 1 PÇ
261 021151480 MOLA RESORTE SPRING 1 PÇ
267 378151220 PARAFUSO CABEÇA PARA FENDA E PHILLIPS TORNILLO CABEZA STANDARD E PHILLIPS HEAD SCREW FOR SLIT AND PHILLIPS 4 PÇ
273 395151013 CARBURADOR WJ-126 COMPLETO CARBURADOR WJ-126 COMPLETO CARBURETOR WJ-126 A'SSY 1 PÇ
274 395151130 EIXO DO ACELERADOR EJE DEL ACELERADOR THROTTLE SHAFT 1 PÇ
275 395151170 EIXO DO AFOGADOR EJE DEL AHOGADOR CHOKE SHAFT 1 PÇ
276 395151110 ALAVANCA PALANCA FAST IDLE LEVER 1 PÇ
277 395151190 MOLA DE TORSÃO RESORTE DE TORSIÓN TORSION SPRING 1 PÇ
278 119151350 ANEL TRAVA ANILLO TRAVA SHAFT CLIP 1 PÇ
279 395151180 ALAVANCA DO AFOGADOR PALANCA DEL AHOGADOR CHOKE LEVER 1 PÇ
280 394151660 PARAFUSO CABEÇA PARA FENDA E PHILLIPS TORNILLO CABEZA STANDARD E PHILLIPS HEAD SCREW FOR SLIT AND PHILLIPS 1 PÇ
281 395151140 PARAFUSO DE REGULAGEM DA MARCHA LENTA TORNILLO DE AJUSTE DE LA MARCHA EN VACÍO IDLE STOP SCREW 1 PÇ
282 395151150 MOLA DE TORSÃO RESORTE DE TORSIÓN TORSION SPRING 1 PÇ
283 395151160 PARAFUSO DE FIXAÇÃO DA BORBOLETA TORNILLO DE FIJACION DE LA BORBOLETA SCREW 1 PÇ
284 170151290 ARRUELA ARANDELA WASHER 1 PÇ



111

112

113

119

122

229

120
123

117

117

121

203

114

116

115

125

126 127

129

132

135

84

130

134

210

211

85

226

227

225

120
223

116

228

224123

133

212

DPC8132 5

Máquinas Antigas
Máquinas de fabricación antigua
Previous Models

Partida Retratil Completa, Bobina e Volante Magnetico
Dispositivo de Arranque Completo, Bobina y Volante Magnetico
Starter Assy and Ignition Assy



Lista de Peças de Reposição

Lista de Piezas de Repuesto

Spare Parts List
MODELO DPC8132

Ítem Sub Código/Code Descrição em Português Descripción en Español Description in English Qtde. Unid.
84 395146010 MOLA DE CONTATO RESORTE DE CONTACTO CONTACT SPRING 1 PÇ
85 965605511 FIAÇÃO COM TERMINAIS CABLE CON TERMINAIS CABLE WITH PLUG 1 PÇ
111 394112642 PARTIDA RETRÁTIL COMPLETA ARRANQUE COMPLETO STARTER A'SSY 1 PÇ
112 394112621 TAMPA DA PARTIDA RETRÁTIL TAPA DEL ARRANQUE STARTER COVER 1 PÇ
113 394163020 CONJUNTO DA MOLA ESPIRAL E DISCO JUEGO DE LA RESORTE ESPIRAL Y DISCO REWIND SPRING 1 PÇ
114 915135100 PARAFUSO CABEÇA PARA FENDA M3.5X9.5 TORNILLO STANDART M3.5X9.5 SCREW M3.5X9.5 2 PÇ
115 394162040 CARRETEL CARRETE CABLE DRUM 1 PÇ
116 929314100 ANEL TRAVA ANILLO TRAVA SNAP RING 1 PÇ
117 122164010 CORDÃO DE PARTIDA CORDÓN DE ARRANQUE STARTER HOPE 1 PÇ
119 001161020 PUNHO DO CORDÃO DE PARTIDA PUÑO DEL CORDÓN DE ARRANQUE STARTER GRIP 1 PÇ
120 928405000 ARRUELA ARANDELA WASHER 1 PÇ
121 394112141 CONDUTOR DE AR CONDUCTOR DE AIRE AIR GUIDE PLATE 1 PÇ
122 980115214 ETIQUETA ETIQUETA LABEL 1 PÇ
123 908605205 PARAFUSO TORXZ M5X20 TORNILLO TORXZ M5X20 TORXZ SCREW M5X20 4 PÇ
125 031166010 CONJUNTO DA ALAVANCA JUEGO DE LA PALANCA STARTER RATCHET A'SSY 2 PÇ
126 920208024 PORCA M8 TUERCA M8 NUT M8 1 PÇ
127 926208001 ARRUELA DE PRESSÃO ARANDELA DE PRESIÓN SPRING WASHER 1 PÇ
129 970310200 FIO ELÉTRICO DA IGNIÇÃO CABLE ELECTRICO DE LA IGNICIÓN IGNITION CABLE 1 PÇ
130 908605205 PARAFUSO TORXZ M5X20 TORNILLO TORXZ M5X20 TORXZ SCREW M5X20 2 PÇ
132 965401016 PASSAGEM PARA FIAÇÃO - EM BORRACHA PASAJE PARA CABLES - DE GOMA RUBBER BUSH 1 PÇ
133 394146013 LÂMINA PARA ATERRAMENTO ROJA PARA TIERRA CONTACT SPRING 1 PÇ
134 957604260 CACHIMBO COMPLETO PIPA COMPLETA SPARK PLUG CAP A'SSY 1 PÇ
135 965603021 VELA DE IGNIÇÃO BUJÍA DE LA AGNICIÓN SPARK PLUG 1 PÇ
203 915135100 PARAFUSO CABEÇA PARA FENDA TORNILLO CABEZA STANDARD HEAD SCREW FOR SLIT 1 PÇ
210 394141090 VOLANTE COMPLETO VOLANTE COMPLETO FLYWHEEL A'SSY 1 PÇ
211 394143030 BOBINA DE IGINIÇÃO COMPLETA BOBINA DE IGNICIÓN COMPLETA IGNITION COIL 1 PÇ
212 965605510 PASSAGEM PARA FIAÇÃO - EM BORRACHA PASAJE PARA CABLES - DE GOMA RUBBER BUSH 1 PÇ
223 395160600 PARTIDA RETRÁTIL COMPLETA ARRANQUE COMPLETO STARTER A'SSY 1 PÇ
224 395160630 TAMPA DA PARTIDA RETRÁTIL TAPA DEL ARRANQUE FAN HOUSING 1 PÇ
225 181164010 PUNHO DO CORDÃO DE PARTIDA PUÑO DEL CORDÓN DE ARRANQUE STARTER KNOB 1 PÇ
226 181163050 MOLA ESPIRAL COMPLETA RESORTE ESPIRAL COMPLETA REWIND SPRING 1 PÇ
227 395162020 CARRETEL CARRETE CABLE DRUM 1 PÇ
228 395118170 GUIA DE AR GUIA DE AIRE AIR GUIDE PLATE 1 PÇ
229 980115514 LOGO MAKITA LOGO MAKITA MAKITA LABEL 1 PÇ



81 cc

64 cc
73 cc164

163

160

139141

140

145

138
144

156

157

148

149

142

153168

154

159

166

167

165

161

162

152
151
150

136

137

204

155

158
143

146

147

DPC8132 6
Cilindro, Eixo da Manivela(Virabrequim) e Embreagem
Cilindro, Eje de la Manivela y Embrague
Cylinder, Crankshaft and Clutch



Lista de Peças de Reposição

Lista de Piezas de Repuesto

Spare Parts List
MODELO DPC8132

Ítem Sub Código/Code Descrição em Português Descripción en Español Description in English Qtde. Unid.
136 395131040 TAMPA DO CILINDRO TAPA DEL CILINDRO HOOD 1 PÇ
137 909005155 PARAFUSO TORXZ M5X15 TORNILLO TORXZ M5X15 TORXZ SCREW M5X15 3 PÇ
138 326130140 CILINDRO COM PISTÃO COMPLETO - 52MM CILINDRO CON PISTÓN COMPLETO - 52MM CYLINDER WITH PISTON A'SSY - 52MM 1 PÇ

D10 INCLUI 139 A 141 INCLUI 139 A 141 INCLUI 139 TO 141
139 038132002 PISTÃO COMPLETO - 52MM PISTÓN COMPLETO - 52MM PISTON A'SSY - 52MM 1 PÇ

D10 INCLUI 140 E 141 INCLUI 140 Y 141 INCLUDE 140 AND 141
140 038132020 ANEL DO PISTÃO - 52MM ANILLO DEL PISTÓN - 52MM PISTON RING - 52MM 1 PÇ
141 119132060 ANEL TRAVA ANILLO TRAVA SPRING RING 2 PÇ
142 395118070 VÁLVULA DE DESCOMPRESSÃO VALVULA DE DESCOMPRESIÓN DESCOMPRESSION VALVE 1 PÇ
143 965531160 JUNTA DO CILINDRO EM METAL JUNTA DEL CILINDRO DE METAL GASKET METAL 1 PÇ
144 908805235 PARAFUSO TORXZ M5X23 TORNILLO TORXZ M5X23 SCREW TORXZ M5X23 4 PÇ
145 326120101 EIXO DA MANIVELA OU VIRABREQUIM COMPLETO EJE DE LA MANIVELA COMPLETO CRANKSHAFT A'SSY 1 PÇ
146 962210015 ROLAMENTO DE AGULHA RODAMIENTO DE AGUJA NEEDLE CAGE 1 PÇ
147 939630370 CHAVETA MEIA LUA CHAVETA MEDIA LUNA KEY 1 PÇ
148 962900052 ANEL RADIAL - RETENTOR ANILLO RADIAL - RETENEDOR RADIAL RING 1 PÇ
149 962900052 ANEL RADIAL - RETENTOR ANILLO RADIAL - RETENEDOR RADIAL RING 1 PÇ
150 930916160 ANEL DE PRESSÃO ANILLO DE PRESIÓN SPRING RING 1 PÇ
151 394245010 ANEL TRAVA ANILLO TRAVA STOP RING 1 PÇ
152 394182020 DISCO GUIA DISCO GUIA GUIDE DISC 1 PÇ
153 326111731 BLOCO DO MOTOR COMPLETO - LADO DO VOLANTE BLOQUE DEL MOTOR COMPLETO - LADO DEL VOLANTE CRANK CASE A'SSY - FLYWHEEL SIDE 1 PÇ

D10 INCLUI 158 INCLUI 158 INCLUDE 158
154 326111740 BLOCO DO MOTOR COMPL. - LADO DA EMBREAGEM BLOQUE DEL MOTOR COMPLETO - LADO DE LA EMBRAGUE CRANK CASE A'SSY - CLUTCH SIDE 1 PÇ

D10 INCLUI 159 INCLUI 159 INCLUDE 159
155 965531111 JUNTA DO BLOCO DO MOTOR JUNTA DEL BLOQUE DEL MOTOR GASKET 1 PÇ
156 936430160 PINO GUIA PINO GUIA CLAMPING PIN 2 PÇ
157 908005305 PARAFUSO TORXZ M5X30 TORNILLO TORXZ M5X30 TORXZ SCREW M5X30 5 PÇ
158 960102159 ROLAMENTO DE ESFERA 6202 - USAR COM COLA RODAMIENTO DE BOLAS 6202 - USAR PEGAMENTO BALL BEARING - USE WITH GLUE 1 PÇ
159 960102159 ROLAMENTO DE ESFERA 6202 - USAR COM COLA RODAMIENTO DE BOLAS 6202 - USAR PEGAMENTO BALL BEARING - USE WITH GLUE 1 PÇ
160 326223022 TAMBOR DA EMBREAGEM - COMPLETO TAMBOR DE LA EMBRAGUE COMPLETO CLUTCH DRUM A'SSY 1 PÇ

D10 INCLUI 204 INCLUI 204 INCLUDE 204
161 908605145 PARAFUSO TORXZ E FENDA M5X14 TORNILLO TORXZ Y STANDARD M5X14 TORXZ SCREW AND SLIT M5X14 3 PÇ
162 001182042 ARRUELA LISA ARANDELA LISA FLAT WASHER 1 PÇ
163 010180024 EMBREAGEM COMPLETA EMBRAGUE COMPLETA CLUTCH A'SSY 1 PÇ

D10 INCLUI 164 INCLUI 164 INCLUDE 164
164 024184021 MOLA DA EMBREAGEM RESORTE DE LA EMBRAGUE CLUTCH SPRING 3 PÇ
165 395213670 TAMPA P/ EMBREAGEM E CORREIAS TAPA P/ EMBRAGUE Y CORREAS COVER 1 PÇ
167 965300481 CORREIA CORREA V-BELT 1 PÇ
168 965402870 CALÇO DE BORRACHA APOYO DE GOMA RUBBER PLATE 1 PÇ
204 962300017 ROLAMENTO DE AGULHA RODAMIENTO DE AGUJA NEEDLE CAGE 1 PÇ



PTF

PTF

195

196

220

16”

12”
14” 81 cc

64 cc
73 cc

12”
14”

16”

180

175

218

219

178
182

200

197

198

199
202

185

186 189

169

179

188221

222

187

177

170

172

171

174

173

176

183
193

194

190184

201

206

207

7
Dispositivo de Corte e Protetor do Disco
Dispositivo de Corte y Protector del Disco
Cutting Device and Protection Hood



Ítem Sub Código/Code Descrição em Português Descripción en Español Description in English Qtde. Unid.
169 326341010 PROTETOR DO DISCO PROTECTOR DEL DISCO HOOD 1 PÇ
170 957342011 CONJUNTO DE ANÉIS DE BORRACHA JUEGO DE ANILLOS DE GOMA MOUTING A'SSY 1 PÇ
171 394342180 ANEL DESLIZANTE ANILLO DESLIZANTE SLIDING DISC 1 PÇ
172 394342180 ANEL DESLIZANTE ANILLO DESLIZANTE SLIDING DISC 1 PÇ
173 965404900 ANEL DE BORRACHA EXTERNO ANILLO DE GOMA EXTERNO EXTERNAL RUBBER RING 1 PÇ
174 965404920 ANEL DE BORRACHA INTERNO ANILLO DE GOMA INTERNO INTERNAL RUBBER RING 1 PÇ
175 394342160 PLACA DE IMPACTO PLACA DE IMPACTO IMPACT PLATE 1 PÇ
176 394342211 DISCO DE PRESSÃO COMPLETO DISCO DE PRESIÓN COMPLETO PRESSURE RING A'SSY 1 PÇ
177 326211740 DISPOSITIVO DE CORTE COMPLETO DISPOSITIVO DE CORTE COMPLETO CUTTING DEVICE A'SSY 1 PÇ

D10 INCLUI 178,179,182,183,184,190,193,194 INCLUI 178,179,182,183,184,190,193,194 INCLUDE 178,179,182,183,184,190,193,194
178 394342190 CONJUNTO DE PRISIONEIRO JUEGO DE PRISIONERO BOLT A'SSY 1 PÇ
179 394211091 PARAFUSO TORNILLO SCREW 2 PÇ
180 394228101 EIXO 20MM EJE 20MM SHAFT 20MM 1 PÇ
182 963209020 ANEL TRAVA ANILLO TRAVA PACKING RING 1 PÇ
183 960102176 ROLAMENTO DE ESFERA RODAMIENTO DE BOLAS BALL BEARING 1 PÇ
184 960102176 ROLAMENTO DE ESFERA RODAMIENTO DE BOLAS BALL BEARING 1 PÇ
185 326228010 DISCO DE PRESSÃO 12"-16" DISCO DE PRESIÓN 12"-16" PRESSURE DISC 1 PÇ
186 326228010 DISCO DE PRESSÃO 12"-16" DISCO DE PRESIÓN 12"-16" PRESSURE DISC 1 PÇ
187 994280250 PARAFUSO M8X25 TORNILLO M8X25 HEXAGONALSCREW M8X25 1 PÇ
188 994280250 PARAFUSO M8X25 TORNILLO M8X25 HEXAGONALSCREW M8X25 1 PÇ
189 394228021 ESPAÇADOR ESPACIADOR SPACER 1 PÇ
190 394228021 ESPAÇADOR ESPACIADOR SPACER 1 PÇ
193 929240180 ANEL TRAVA ANILLO TRAVA SNAP RING 1 PÇ
194 929240180 ANEL TRAVA ANILLO TRAVA SNAP RING 1 PÇ
195 326211020 BUCHA BUCHA BUSHING 1 PÇ
196 908905125 PARAFUSO TORXZ E FENDA M5X12 TORNILLO TORXZ Y STANDARD M5X12 TORXZ SCREW AND SLIT M5X12 1 PÇ
197 394213032 PARAFUSO TENSIONADOR TORNILLO TENSIONADOR TENSIONING SCREW 1 PÇ
198 394342120 MOLA RESORTE SPRING 1 PÇ
199 921906004 PORCA M6 TUERCA M6 SQUARE NUT M6 1 PÇ
200 923208004 PORCA M8 TUERCA M8 SQUARE NUT M8 2 PÇ
201 980115226 ETIQUETA DE SEGURANÇA ETIQUETA DE SEGURIDAD SAFETY LABEL 1 PÇ
202 394213021 SUPORTE DO PARAFUSO TENSIONADOR SOPORTE DEL TORNILLO TENSIONADOR METAL SHEET 1 PÇ
206 326341300 PUNHO PUÑO GRIP 1 PÇ
207 908605165 PARAFUSO TORXZ E FENDA M5X16 TORNILLO TORXZ Y STANDARD M5X16 TORXZ SCREW AND SLIT M5X16 2 PÇ
218 395211650 TAMPA DA CORREIA COMPLETA TAPA DE LA CORREA COMPLETA COVER A'SSY 1 PÇ

D10 INCLUI 195,197,198,199,202,219,220 INCLUI 195,197,198,199,202,219,220 INCLUDE 195,197,198,199,202,219,220
220 395211630 TAMPA DA CORREIA TAPA DE LA CORREA COVER 1 PÇ
222 326221020 POLIA POLEA BELT PULLEY 1 PÇ

MODELO DPC8132

Lista de Peças de Reposição

Lista de Piezas de Repuesto

Spare Parts List



300

302 303 304

8 Bolsa de Ferramentas e Ferramentas
Bolsa de Herramientas y Herramientas
Bag of Tools and Tools

305



Lista de Peças de Reposição

Lista de Piezas de Repuesto

Spare Parts List
MODELO DPC8132

Ítem Sub Código/Code Descrição em Português Descripción en Español Description in English Qtde. Unid.
300 957004006 CONJUNTO DE FERRAMENTAS JUEGO DE HERRAMIENTAS TOOLS SET 1 AC

D10 INCLUI 302,303,304 E 305 INCLUI 302,303,304 Y 305 INCLUDE 302,303,304 AND 305
302 950004002 BOLSA PLÁSTICA BOLSA PLÁSTICA PLASTIC BAG 1 AC
303 941719140 CHAVE UNIVERSAL LLAVE UNIVERSAL UNIVERSAL WRENCH 1 AC
304 940827000 CHAVE TORXZ LLAVE TORXZ ANGLED SCREW DRIVER 1 AC
305 944340001 CHAVE DE FENDA (REGULAGEM CARBURADOR) LLAVE STANDARD (REGULAJE CARBURADOR) SCREW DRIVER 1 AC



421

422

423

401

402

403

407

404
405

406

408

409

412
413

415

410

400

411
414

424

420

USA

9 Conjunto de Fornecimento de Agua,Tanque Agua Pressurizado, itens nao incluidos - acessorios
Juego de Suministro de Agua, Deposito Agua Pressurizado, itens no inclusos - accesorios
Water Attachment, Pressurised Water Tank, itens not included - accessorys



Lista de Peças de Reposição

Lista de Piezas de Repuesto

Spare Parts List
MODELO DPC8132

Ítem Sub Código/Code Descrição em Português Descripción en Español Description in English Qtde. Unid.
400 394365102 CONJUNTO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA JUEGO PARA SUMINISTRO DE AGUA WATER ATTACHMENT KIT 1 PÇ

D10 INCLUI 402 A 415 INCLUI 402 A 415 INCLUDE 402 TO 415
401 964802271 BICO PARA FIXAÇÃO DA MANGUEIRA ACOPLAMENTO PARA MANGUERA COUPLING SLEEVE 1 PÇ
402 964802282 NIPLI OU CONECTOR DA MANGUEIRA COM ANEL NIPLI OU CONECTOR DE LA MANGUERA CON ANEL HOSE CONNECTOR WITH RING 1 PÇ
403 964802291 TORNEIRA - ABRE E FECHA GRIFO - ABRIR Y CERRAS SHUT OFF COCK 1 PÇ
404 394365160 PRENDEDOR ABRAZADERA CLAMP 1 PÇ
405 908006145 PARAFUSO TORXZ M6X14 TORNILLO TORXZ M6X14 TORXZ SCREW M6X14 1 PÇ
406 921906004 PORCA M6 TUERCA M6 NUT M6 1 PÇ
407 964802310 UNIÃO UNIÓN CONNECTING PIECE 1 PÇ
408 964802322 MANGUEIRA TRANSPARENTE MANGUERA TRANSPARENTE HOSE 1 PÇ
409 964802330 UNIÃO T UNIÓN T CONNECTING PIECE T 1 PÇ
410 964802322 MANGUEIRA TRANSPARENTE MANGUERA TRANSPARENTE HOSE 1 PÇ
411 964802340 UNIÃO L UNIÓN L CONNECTING PIECE L 1 PÇ
412 964802352 PARAFUSO INJETOR TORNILLO INYECTOR HOLLOW SCREW, BORED 1 PÇ
413 964802352 PARAFUSO INJETOR TORNILLO INYECTOR HOLLOW SCREW, BORED 1 PÇ
414 964802362 PORCA COM LADO FECHADO TUERCA CON LADO CERRADO CAP NUT 1 PÇ
415 964802362 PORCA COM LADO FECHADO TUERCA CON LADO CERRADO CAP NUT 1 PÇ
420 957802600 TANQUE DE ÁGUA PRESSURIZADA COMPLETO TANQUE DE AGUA A PRESIÓN COMPLETO PRESSURISED WATER TANK A'SSY 1 PÇ

D10 INCLUI 421 A 424 INCLUI 421 A 424 INCLUDE 421 TO 424
421 394365180 REDUTOR COMPLETO REDUCTOR COMPLETO CONNECTING REDUCER 1 PÇ

D10 INCLUI 422 INCLUI 422 INCLUDE 422
422 964802250 ABRAÇADEIRA ABRAZADERA HOSE CLIP 1 PÇ
423 964802250 ABRAÇADEIRA ABRAZADERA HOSE CLIP 1 PÇ
424 957963200 CONJUNTO DE JUNTAS JUEGO DE JUNTAS GASKET SET 1 PÇ


